



پنجشنبه ۱۰ آبان ۱۴۰۳ صفحه ۱۰ هزار تومان - سال سوم - شماره ۶۳۷  
www.shahroozonline.ir



**وفاق راه غلبه بر بحران**  
گفتاری از محسن زنانی  
درباره دولت چهاردهم و نسبت آن با مسأله توسعه



**چله نشیمان نا هو شیاری**  
روایتی از وضعیت بازماندگان معدن طبس  
چهل روز پس از حادثه



**آیفون آزاد شد**  
بررسی اظهارات دیروز ستار هاشمی وزیر ارتباطات  
و تغییراتی که بعد از رفع ممنوعیت رجیستری رخ خواهد داد



### جزیره خاموش

وضعیت کوبا از قطع سراسری برق و بحران اقتصادی در پی تحریم‌های ۶۰ ساله

### سرمقاله

### انتصابات وفاقی

هیچ‌یک از اقدامات دولت پزشکیان را فارغ از شعار متمایزکننده آن یعنی «وفاق» نمی‌توان نقد و داوری کرد. درباره این شعار هم باید به تفسیرها و رویکردهای اصلی خودش در دوران انتخابات ارجاع داد. هر کسی آزاد است با آنها موافق باشد یا نباشد؛ ولی حق ندارد تعریفی از این شعار را به دست دهد که مغایر با برداشت‌هایی گوینده آن است. هر کس می‌تواند بگوید که این دولت با این شعار موفق نخواهد شد؛ ولی این را نمی‌تواند مجوزی برای تغییر معنای شعار دولت بداند. از نظر سردم، محتوای وعده‌های پزشکیان مسئله اصلی بود و وی نیز معتقد است که همچنان به این وعده‌ها پایبند است. ولی پزشکیان اجرایی کردن شعارهای محتوایی خود را به لحاظ روشی مقید به سیاست وفاق کرده بود. به عبارت دیگر، این رمز روشن و متمایزکننده دولت او با دولت‌های اصلاحات و اعتدال است. تأکیدش بر آینده و تفاهم و به‌کارگیری همه نیروهای همسو با اهداف اعلامی اوست. اتفاقاً این موضوعی بود که آن را بارها در زمان انتخابات مطرح کرد؛ ولی ظاهراً برخی از دوستان اصلاح‌طلب چندان آمادگی شنیدن آن را نداشتند. تصور بسیاری از فعالان انتخاباتی این بود که ما پای نامزدی پزشکیان آمدیم و در ستادهای انتخاباتی او فعالیت‌ها مشارکت کردیم، پس منطقاً باید مناصب هم نصیب ما شود. شاید هم واقعاً این افراد لایق‌ترین باشند، ولی درست یا نادرست تصور پزشکیان این نبود و این را همیشه تکرار می‌کرد. بنابراین، پس از انتصابات مغایر با این انتظارات، از این سو و آن سو پرونده برخی از منصوبین جدید را از کشوی تاریخی درآورده و معتقدند که آنان چنین و چنان هستند. پس نباید در مصادره امور قرار گیرند. البته برخی از انتصابات قابل نقد است، چه آنهایی که اصلاح‌طلب هستند و چه آنانی که میانه یا در جریان سیاسی دیگر هستند. اتفاقاً در انتصابات از اصلاح‌طلبان نیز افرادی هستند که واقعاً شایسته نقد هستند و نباید منصوب می‌شدند. ولی اگر از منظر ضرورت وجود حداقل صلاحیت‌ها بگذریم انتصابات این دولت از بسیاری جهات خط‌خطی را رد کرده است که بدون تردید در دولت اصلاحات و اعتدال یا خواستند یا نتوانستند از این خطوط عبور کنند. آخرین آن آقای عبدالکریم حسین‌زاده نماینده مجلس است که به‌عنوان معاون رئیس‌جمهور به عضویت کابینه در می‌آید یا استادان کردستان و سیستان و بلوچستان و خوزستان یا خانم‌های وزیر یا عضو هیئت دولت یا در سطوح پایین‌تر هم شاهد این انتصابات هستیم. به همین دلیل، توصیه می‌شود که نقدها درباره انتصابات با رویکرد سه‌م‌خواهی و مشارکت در انتخابات انجام نشود. تأکید را بر تحقق وعده‌های محتوایی باید گذاشت. وعده‌هایی که در نهایت باید به رشد بیشتر اقتصاد و کاهش نابرابری و افزایش عدالت و امید به آینده منجر شود. رفع فیلترینگ و مسئله برخورد تندروها با زنان، مسئله گزینش‌ها یا سیاست خارجی و سیاست رسانه‌ای و مبارزه سیاسی با فساد، همه مهم هستند؛ ولی هدف اصلی پزشکیان تحقق آنها در قالب وفاق و جلب موافقت همه ارکان حکومت است؛ موافقتی که به وفاق پایدار میان حکومت و مردم ختم خواهد شد؛ در غیر این صورت، دوباره بازگشت به عقب و شکست سختی برای فرایند سیاسی ایران خواهد بود. شاید بتوان به‌نحوی و با سرعت فیلترینگ را حل کرد؛ ولی در حال، پایداری آن مهم است. پزشکیان شرط موفقیت و پایداری این تغییرات را وفاق می‌داند؛ ولی او می‌کوشد که میان «وفاق درون‌ساختاری» و «وفاق با جامعه و مردم»، تلفیقی ظریف ایجاد کند. طرفداران اصلاحات و توسعه کشور نباید جزء مجموعه‌ای باشند که با سهم خواهی‌های فاقد منطق این ذهنیت را تخریب کنند.

## بررسی انتصاب استانداران از اقوام و مذاهب و نسبت آن با گفتمان وفاق

# سنت جدید دولت

پس از محمد رضا موالی زاده استاندار عرب خوزستان و آرش زره تن لهورنی استاندار کردستان دیروز منصور بیجار بلوچ اهل سنت، استاندار سیستان و بلوچستان شد

گزارش دولت ۲۰۳۰-۱۴

## معمای ۱۷۰۱

بررسی سناریوها و احتمالات برقراری آتش بس در لبنان در گفت‌وگو با منصور براتی محمد خواجهویی

نگاه هم‌میهن

## نقشه راه آتش بس و بعلبک در زیر آتش



احمد زید آبادی نویسنده و مشاور هم‌میهن

ارتش اسرائیل به ۸۰ هزار تن از ساکنان شهر بعلبک و روستاهای اطراف آن در دره بقاع لبنان اخطار داده است که خانه‌های خود را ترک کنند، زیرا قرار است پایگاه‌های حزب الله در این مناطق مورد حمله شدید جنگنده‌های اسرائیلی قرار گیرد. از ابتدای جنگ اسرائیل و لبنان در یک ماه پیش، این نخستین بار است که ارتش اسرائیل خواهان خروج جمعیتی در این اندازه از محل سکونت خود است. نزدیک به ۶۰ درصد ساکنان شهر باستانی بعلبک واقع در شرق لبنان، شیعه هستند. تهدید به بمباران بی‌سابقه بعلبک در حالی صورت می‌گیرد که گزارش رسانه‌ها، از تلاش مداوم طرف‌های ذی‌نفع در لبنان و اعلام آمادگی طرف‌های درگیر برای دستیابی به آتش بس حکایت دارد. در پیوند با همین موضوع، آموس هوچستین، نماینده ویژه جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا بار دیگر وارد خاورمیانه می‌شود تا طرح ابتکاری خود را برای خاموش کردن جنگ بین اسرائیل و حزب الله پیگیری کند. رسانه‌های عرب‌زبان از قبول نزدیکان نبیه بری رئیس مجلس لبنان گزارش داده‌اند که پیش از این، بری و هوچستین بر سر یک «نقشه راه» برای استقرار آتش بس در جنگ لبنان به توافق رسیده‌اند. جزئیاتی از «نقشه راه» مورد توافق دو طرف منتشر نشده است اما راه‌حل‌های دیپلماتیکی که طرف‌های مختلف برای خاتمه جنگ در لبنان تا به حال به آنها اشاره شده است، همگی به اجرای قطعنامه ۱۷۰۱ شورای امنیت سازمان ملل ختم می‌شود. قطعنامه ۱۷۰۱ شورای امنیت پس از جنگ ۳۳ روزه بین حزب الله و اسرائیل در سال ۲۰۰۶ صادر شد. این قطعنامه بر ضرورت عقب‌نشینی کامل ارتش اسرائیل از هر نقطه از خاک لبنان، بازگشت نیروهای حزب الله به شمال رودخانه لیطانی، استقرار ارتش لبنان و هزاران نیروی حافظ صلح سازمان ملل در مناطق مرزی و اجرای قطعنامه ۱۵۵۹ شورای امنیت تأکید دارد. تمام گروه‌های شبه‌نظامی در لبنان و بسط حاکمیت دولت بر سراسر خاک آن کشور تصریح کرده است.

## معاونان اهل سنت



با رای‌گیری مجدد مجلس عبدالکریم حسین‌زاده معاون جدید رئیس‌جمهور شد